1. VIDETE QUELAM (græco *νορῶντες*, id est *quoniam*) CHARITATEM DEDIT NOS (indigni, iniurici et peccatoribus) PATER, UT FILII DEI NOMINEMUR ET SIMUS. — Charitatē tunc activam, puta actum amoris Dei quo nos mire amat, tum passim nobisque a Deo communicat et infusam accipe, q. d. Vide quantum charitatem, benevolentiam et amorem nobis dedit, id est, prestatum et exhibuit Deus. Vatablus, *quantum dilexerit nos*, cum gratiam et charitatem creatam nobis dedit et infudit, quia filii Dei nominamur et sumus. Ex charitate enim Dei increata manat charitas nostra creata, quasi radius a sole, rivilus a fonte, scintilla ab igne. Quos enim Deus amat charitate increata, eos facit sibi in amore respondere, seque redamare per charitatem creatam quam ei infudit. Charitas enim est amicitia, sive amor mutuus inter Deum et justum. Quocirca sicut Deo, quasi Deo et creatori, nos quasi creature debemus omnem honorem, religionem et latram; eidem quasi Domino nos quasi servi debemus timorem reverentiam et obedientiam: sic eidem quasi Patri summo summum debemus amorem, adeoque totum cor, totum voluntatem, totum affectum.

In fine capituli precedentis dixerat S. Joannes eum qui facit iustitiam ex Deo esse natum, ideoque esse Dei filium; his illius nativitas et filiatione divine excellentiam, fructum et premium doceat et demonstrat, ut ex eo incitet fideles ad opera iustitiae paulo ante nominata, quibus Deo se gratos dignosque filios exhibeant, atque hanc operam filiationem conservent, augeant, et ad bra-

vium glorie eternae perdueant. Pro videte S. Augustinus legit « ecce, quas admirando divinam charitatem extollat. » Singula S. Joannis verba, si penitus perpendantur, discutantur et ponderentur, magnam habent emphasis, novisque amoris stimulos et ignes suggerunt. Per « Patrem » accipe totam S. Trinitatem, vel potiis propria personam Patris; licet enim tota S. Trinitas nobis de gratia et charitatem, quia nos sibi in filio adoptati, id ipsum tamen appropriatur Patri, tum quia Patri est generare filios similes Christo Filio suo unigenito, juxta illud Evangelii S. Joannis, cap. III, vers. 6: « Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret; » tum quia Patri appropriatur vocatio, electione, praedestinatio, cuius effectus est iustificatio et filiatio. Porro enim *De Natura et Gratia*, cap. ultim.: « Inchoata, ait, charitas inchoata iustitia est; proiecta charitas, proiecta iustitia est; perfecta charitas, perfecta iustitia est. » El S. Dionysius, *Ecclesi Hierar.*, part. I, cap. II: « Prima, ait, mentis ad divina motio et contentio Dei est charitas; sancte autem charitatis ad divina perficieant precepta prima omnino progressio est illa ineffabilis operatio, quia divina habemus. Si enim divinus status divino ortu, et, ut ita dicam, generatione efficitur, profecto qui statum divinum non accepit, est nihil unquam eorum que a Deo traditi sunt, sciat, nec operabitur. » Unde S. Cyrilus in cap. XLIV *Isaiae*, et lib. XII *Thessal.*, cap. III, charitatem vocat characterem substantiae Dei, sanctificationem, reformationem, pulchritudinem et speciem animæ.

UT FILII DEI NOMINEMUR (per adoptionem, sicut Christus est Filius Dei per generationem et nativitatem naturalem) ET SIMUS, — quia multi nominantur id quod non sunt; nos autem ita nominamur, ut revera simus pariter filii Dei. Audi S. Augustinum: « Nam qui vocantur et non sunt, quid illis prodest nomen, ubi res non est? Quam multi vocantur medici, qui curare non norunt? Quam multi vocantur vigiles, qui tota nocte dormiunt? Sic multi vocantur Christiani, et in rebus non inveniuntur; quia hoo quod vocantur non sunt, id est, in vita, in moribus, in fide, in spe, in charitate. Hic autem quid audistis, fratres? Ecce qualem dilectionem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus. » Hoc est quid ait Paulus: « Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba Pater, » *Galat.* IV, 6.

Nolent haec Novantes, qui censem nos revera et intrinsecus justos non esse ob inherentem semper concupiscentiam, sed tantum ita nominari propter iustitiam Christi nos impunitam, contra quos ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. vii. Te simus in multis Graecis codicibus deest, tuncque includitur in nominemur; quia enim a Deo nominantur, revera talis sunt, immo efficiuntur a Deo, qualia nominantur. Si enim rex vocando committit nobilem, Magnatem, Principem, ducem, hoc ipso facit eum nobilem, Magnum, etc.; multo magis idem facit Deus, qui dona realia gracie illis quos filios nominat, infundit, quibus hoc nomine digni efficiantur: quod nequit facere rex. Unde Syrus vertit, qui vocat nos, filios effecti. Sic enim Deus Pater generando Filium, ei communicat ipsissimum suam natum et divinitatem, sicut nos ex carne natos per spiritum regenerando, divinitatis sue participationem summano nobis communicat per gratiam, faciente divinae consortes nature, ut ait S. Petrus et Psaltes: « Ego dixi, dili sis, et filii Excelsi omnes, » *Psalm.* LXXXI, 6. Quare hoc ipso nos facit quasi deos, et similes Filio suo. Illyius gratia Deus est quisque Sanctorum, ait S. Basilus, hom. *De Spiritu Sancto*. Sicut ergo Deus est sanctus per essentiam, sic justus a Deo genitus participat hanc eum sanctitudinem, ceteraque omnia Dei attributa. Fit enim quasi omnipotens, ut cum Paulo omnia possit in Deo qui eum confortat, *Philip.* IV, 13. Fit immutabilis, ut Deo inherenter nullus promissio, vel minus a recto dimoviri se sinat. Fit celestis, ut coelestis concepiscens punctum hoc terra desperat. Fit quasi impeccabilis, quia quādum in gratia persistit, peccata nequit, de quo vers. 9. Fit optimus, quia charitatis visceris et beneficiorum radios, quasi sol quidam salutaris ad omnes extendit. Fit quasi omniscius, quia theodidactus: unctio enim Dei eum doceat de omnibus, ut ait Joannes, cap. II, vers. 27. Fit imperturbabilis, quia super omnes mundi exsultique vicissitudines mente in Deo defixit. Fit liberalis, ut nulli invidet, sed ut omnium

commoda quasi sua promoveat. Ardet charitate, ut amulis reddat bona pro malis, itaque ex iniurias amicos efficiat. Fit rectus, patiens, constantis, sequanimis, prudens, fortis, sincerus, quia talis est Deus Pater ejus. Vide S. Thomam, *Opus.* LXII, si tamen ipse ejus est auctor: nam stylus alium indicat. Hoc est quod ait S. Jacobus, cap. I, vers. 18: « Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus in filium aliquid creature ejus. » Et Osee, cap. I, vers. 10: « Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus vos; dicetur eis: Filii Dei viventis. » Vide utrobius dicta.

Ex dictis sequitur nos per justificationem fieri filios Dei tripliciter, scilicet in praeteritum, praesens et futurum. In praeteritum, per generatio-spirituellem, qua, ut ait Jacobus, « genuit nos verbo veritatis; » et S. Petrus, *epist.* II, cap. I, vers. 4: « Ut simus divinae consortes nature; » et S. Joannes in *Evang.*, cap. I, vers. 12: « Dedit ies potestatem filios Dei fieri; » et hac *epist.* cap. IV, vers. 4: « Vos ex Deo estis, filii; » et vers. 6: « Nos ex Deo sumus; » et cap. V, vers. 18: « Omnis qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum. » Porro haec generatio fit non tantum per gratiam, sed etiam per ipsam deitatem, que realiter nobis quasi filiis a Deo Patre communicatur, ut dixi II *Petri* I, 4.

Secundo, filius filii in praesens, per paternam curam, qua Deus quasi pater nos ut filios amat, regit et format, perfectit, dirigit, tuelur, iusta illud *Psalm.* LV: « Jacta cogitation tuum (Hebrei *sarcinam tuam, pondus tuum*) in Domino, et lipse te enutriet, » hebreia sustentabit te; et hac *epist.* cap. V, vers. 15: « Scimus quia audit nos quid petierimus: scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo. *Luke* cap. XII, 7: Capilli capituli vestri omnes numerati sunt. » Que mater ita amat filium, ut capillos eius omnes numerat, conservet, restituat? Id tamen facit Deus: ergo plus quam mater nos curat. « Quid ergo times, o homo, in situ Dei, » ait S. Augustinus, qui tibi pater est et mater? Vere B. Theodosius in *Vitis Patr.*: « Eliamsi, inquit, cœlum ruat in terram, Theodosius non tinet, » scilicet: « Eliamsi fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinam. »

Tertio, in futurum per hereditatem coelestem, quam nobis quasi filii dabit, ut simus heredes Dei, et coheredes Christi, iuxta illud: « Dominus pars hereditatis meæ et calcis mei, tu es qui restitus hereditatem meam mihi, » *Psalm.* XV, 8.

Sic Gentiles jactabant se a Jove vel deis genitos, sed false: de qua re S. Augustinus, lib. III *De Civitate*, cap. IV: « Varro, inquit, utilis esse civitibus dicit, ut se viri fortes etiam falsum sit, ex deis genitos esse credant: ut ex modo animus humanus velut divinis stirpis fiduciam gressus, res magnas aggredandas præsumat audacius, agat vehementius, et ob hoc impluat ipsa securitate

felicius. » Sic Scipio nunquam elevari illam hominum existimationem voluit, quod divino semine orsus esset; et apud Lucianum *Dialog. Diogenis*, Alexander utile sibi ad res gerendas dicit fuisse, quod filius Jovis Ammonis sit habitus. Timebatur enim, nec aliquis repugnare ei audiebat, nempe quem crederent Deum. Sic Romulum ex Marte genitum, Julianum Cesarem ex Venere finerunt. Verum Christiani gloriantur se esse filios Dei, et vira sunt filii Dei, ideoque quoque virior, eo acrior hie eis debet esse stimulus ad omnem virtutem, et ad heroicā, imo divina opera. Audi S. Cyprianum, lib. *De Spectac.*: « Nunquam humana opera mirabimur, quicquid se cognoverit filium Dei; dejeicit se de culmine generositas, qui admirari aliquid post Deum potest. » Cum ergo sollicitat caro, responde: « Filius Dei sum. Ad majora natus sum, quam ut me ventris mancipium efficiam. » Cum te tentat mundus, cum aurum et opes ostentat, responde: « Dei sum filius, celestibus opibus destinatus; indiguum ergo est ut terra alba aut rubra punctum consecetur. » Cum te diemon invadit, cum honores et pompas promittit, responde: « Vade, Satan, in gehennam: absit ut filium me efficiam diabolū, qui filius et heres sum Dei. Regno aeterni natus, omnem terrae honorem pompanque velut fumum calco et pedibus premo. » Dei filius es: ergo magna, ardua et divina opera, modico tempore vita quod tibi restat, et forte modicis horis, mente destina, qualia Christi, qualia Sancti peregerunt. Vocaris a Deo ad statum perfectionis, vocaris ad vitam pro salute animarum impendendam, vocaris ad Japanes et Indos, vocaris ad crucem, ad martyrium? votacione generose te offer, ut decet filium tanti Patris, Ita noster P. Balthasar Alvarez, ut referat Ludovicus de Poule, in ejus Vita, hunc sibi quisque monitorem stimulum jugiter adhibebat: « Noli degenerare a præcelsis cogitationibus filiorum Dei. »

PROPTER HOC MUNDUS NON NOVIT NOS (Cajetanus), Valbus et Isidorus legunt eos; sed Greca, Syrus, S. Augustinus et Latini legunt nos), QUA NON NOVIT EUM. — q. d. Ideo homines mundani et Gentiles non estimant, immo parvi pendunt et despiciunt hanc Christianorum ex Deo regenerationem et filiationem, quia Beum non noverant saltem practicas, quia Deum non colunt, non amant; multi etiam Deum non noverunt speculative, ut athei, idololatre, Pagani, etc. « Nesciunt, ait S. Chrysostomus, p. m. 78 in Joan., qui nos contumeliam afficiunt, quibus simus, utpote qui coli cives, et super nos patrie ascripti, et Cherubim soci sumus. Scient autem in die iudicii, cum stupentes et gementes dicent: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improperii. Nos insensati, vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est, » *Sapient.* v. 4.

2. CHARISMATI, NUNC FILII DEI SUMUS, ET NONDUM APPARUIT QUID ERIMUS (erimus autem Deo similes; unde subdit): SCIMUS AUTEM QUONIAM CUM APPAREBIT (Syrus, cum ipse revelatus fuerit), SIMILES EI ERIMUS. — « Similes ei, » scilicet Deo, non natura, sed qualitate, felicitate, gloria eterna, q. d. Mundus non novit nos, quia non videt internum nostrum decorum; sed videbit sum in die iudicii, tuncque noscet no, et sero, quia tunc non erimus amplius obsecrati, viles, respecti, sed splendidi; quia similes erimus Deo et Christo, puta erimus perfecte sancti, justi, puri, amantes Deum, quia erimus beati, glorirosi, divini: et siue Deus se videt, eaque visione fruatur et beatitur: Ita et mens nostra videbit eum simili est, et omnia que in eo formaliter sunt, hacque visione fruatur et beatitur in aeternum, eaque perficietur nostra filatio et adoptio, quia filii Dei gloriam, hereditatem et felicitatem Dei adipiscemur.

Nota: Similitudo Dei in nobis est triplex. *Prima* per naturam; sumus enim nature rationales et intelligentes, sicut Deus est rationalis et intelligentis. *Secunda* per gratiam, que, ut ait S. Bernardus ad *Fratres de mon. Dei*, in virtutibus consistit, in qua animus virtutis magnitudine summi boni quasi imitari gesti magnitudinem, et perseverante in bono constanta aeternitas eius incommutabilitatem. »

Tertia similitudo. *Dei summa et perfectissima* in nobis erit in celo per gloriam beatificam, in qua, ait S. Bernardus, « fit homo cum Deo unus spiritus, non tantum unitate volendi idem, sed expressiore quamdiu unitate virtutis aliud velle non valenti. »

Hoc ergo tercia similitudo de qua loquitur S. Joannes, consistit in gloria et felicitate celesti, que, ut docent communiter Theologi, consistit in visione Dei unius in essentia, et trini in personis, perlunam gloriae. Unde et similes explicans S. Joannes subdit: « Quoniam videbimus cum simili est. » Quocirca Ecumenicus hanc Dei similitudinem ponit in adoptionis charitate et gloria, iuxta illud *Psalm.* xv, 11: « Satiarum cum apparuerit gloria tua. » Et *Psalm.* xlvi, 9: « Sicut adiunctorum, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri. » Et *Psalm.* xxvi, 4: « Unam peti, hanc requiram, ut inhabeam in domo Domini omnibus diebus vita mea, ut videam voluntatem Domini. » Et *Psalm.* xxxv, vers. 10: « Domine, apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen. » Et Paulus, I *Corinth.* xiii, 12: « Videamus nunc per speculum in enigmata, tunc autem faciat ad faciem. » Hinc Scholastici, I part., *Quest.* XII, docent Beatos videre ipsam Dei essentialiam in se, ejusque tres personas et attributa omnia: Beati enim per visionem Deum possident, eumque quasi intra se trahunt, indeque sugunt omne bonum. Unde S. Augustinus, lib. *De Cognit.* veritate, in fine: « Talis, ait, visio, et talis gloria regnum celorum dicitur, quia soli oculi; id est

mortaliatem corporis; erimus ergo similes ei, hoc est, erimus quasi Dei. Sicut enim sol in nube tralucens efficit parhelion, ut videatur esse novus, secundus et tertius sol: ita Deitas in Beatorum anima et corpore tralucens, efficit tot quasi Deos, quot erunt Beati. Quanta felicitas, quanta gloria erit videat tot quasi angelos, immo tot quasi Deos quot erunt Sancti in celo? S. Joanni consonat S. Paulus *Coloss.* iii, 3: « Mortui, inquit, estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparetibitis cum ipso in gloria; » et I *Corinth.* xv, 43: « Primus homo (Adam) de terra terrenus, secundus homo (Christus) de celo celestis. Quis terrenus, tales et terreni: et qualis celestis, tales et celestes. Igmar sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem celestis. » Et *Philip.* iii, 21: « Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humiliatum nostrum configuratum corpori claritatis sumus; » et II *Corinth.* iii, 18: « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculanentes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu; » et Rom. vi, 5: « Si enim complantati sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus; » et Rom. viii, 29: « Quos prescrivit et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, » etc.

QUONIAM VIDERIMUS EUM, — scilicet Deum, qui precessit, et Christum: Christum enim quasi dilectum suum tota corde et ore gerebat S. Joannes: videbimus ergo Dei essentialiam, sicuti est in se, uti docent Scholastici I part., *Quest.* XII.

Rursus videbimus Christum hominem et carne induitum, « sicuti est, » id est sicut circumstantia est gloriose corporis decore et specie. Ita Belarminus, lib. I *De Beatitud.* *Sanct.*, cap. iii; Gregorius de Valentia, I II, disput. I *De Beatitud.*, quest. IV, puncto 2, et alii.

Rursus, « videbimus eum sicuti est; » id est non per speculum etenim, sed facie ad faciem: in hac enim vita non videmus Deum sicuti est, sed sicut propter nostram dispensationem factus est, scilicet videbimus carne vestitum, passum et crucifixum, at S. Augustinus et Origenes, hom. 6 in *Genes.*, et S. Gregorius, hom. 2 in *Ezech.*

3. ET OMNIS QUI HABET HANC SPEM IN EO, SANCTIFICAT SE, SICUT ETILLE SANCTUS EST. — Dicit S. Joannes nos in futura vita similes fore Christi et Deo, quia videbimus eum sicuti est; nunc modum il assequendis suggerit, scilicet, primo, spem locare in Deo; Dei enim est dare gratiam, que nos ad rem tam arduum, qualis est similitudo Dei, perducat. « Fiducia sperantium misericordia Dei est, » ait S. Prosper in *Psalm.* xxx. Secundo, studere sanctitati. Neque enim sufficit spem locare in Deo, nisi et ipse manum admoveas operi, Deoque labore: nemo enim in celo erit Christo similis, qui in terra ei mortibus fuit dissimilis. Ut ergo

simus in gloria, commiti debemus ut similes ei simus in sanctitate, virtute et gratia, puta in amore, labore, cruce et dolore, iuxta illud : « Si tamen compatimur, ut et conglorificemur; » *Roman. cap. viii, 17*; et : « Sine sanctimonia nemo videbit Deum, » *Hebr. xii, 14*; scriptum est enim : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, » *Matth. v, 8*. Pulchra S. Augustinus, *De Cognit. vera vita*, in fine : « Ad hoc summum bonum, ait, justi quadam catena trahuntur, que de virtutibus hoc modo connectitur. In primis fides animam quasi guidam circulus complectitur, fides spe nutritur, spes dilectione tenetur, dilectio operatione expletur, operatio ad summum bonum intentione trahitur, intentio boni perseverantia clauditur, perseverantia Deus fons omnium honorum dabitur. »

SANCTIFICAT SE. — ἔργα ταῦτα, id est castificat seipsum, ut legit S. Augustinus, Didymus, Clemens, *Ecumenius et alii*; Tigrina, *purificat seipsum*; ali, *iustrat*, *expiat* seipsum. Putant nonnulli quod noster interpres legerit ἔργα, id est sanctificat: verum non est necesse eo confundere. Doce enim interpres ἔργα, id est purificat, vertit sanctificat, quia « sanctitas », ut ait S. Dionysius, *De Divin. Nom.*, cap. xii, est omni iniquitatione libera, incontaminata et perfectissima puritas. Unde castitas, et praeferentia virginitas, vocatur sanctitas, iuxta illud Apostoli, *I Corinth. cap. vii, vers. 34*: « Mulier innupta et virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta et corpora et spiritu. » Talibus in Christo datura certa spes visionis Dei, juxta illud : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

Vera ergo hominum sanctitas consistit in enumeratione peccatorum, et eradicatione vitiorum, iuxta illud S. Pauli : « Qui emundaverit se ab istis, erit vis in honorem sanctificatum, et utile Domino, et ad omne opus bonum paratum, » *Il Timo. ii, 21*.

Porro, hec emundatio vitiorum fit per insitum et exercitum contrarium virtutum, puta superbia, per humiliacionem et humilitatem; libidinis, per carnis mortificationem et castitatem; impudentie, per patientiam; intemperantie, per temperantiam; odio, per charitatem, etc. Quare sanctitas non est aliud quam humilitas, castitas, patientia, temperantia, charitas ceteraque virtutes, quibus anima sanctificatur, dequeo quasi dicatur et consecratur. Sanctum enim dicitur, quasi sanguine sanctum, id est dicatum et oblatum Deo. Unde a qui sic exponit : « sanctificat se, » id est offert, dicat, consecrat se Deo, ut faciunt sacerdotes et Religiosi. Simili enim modo, licet imperfectiori, fideles omnes in baptismo unguntur et consecrantur Deo, funque regale sacerdotium, id est, reges et sacerdotes mystici, ut dixi *I Petri ii, 9*. Sic Christus ait : « Pro eis ego sanctifico meipsum, » id est, in sanctam victimam me offero, « ut sint et ipsi sanctificati in

veritate, » justificati scilicet, Deoque depupati et dicati, *Joan. xvii, 19*.

Denique S. Gregorius Nazianzenus, *Iambico xv*: « Quid, ait, est sanctitas? Cum Deo consuscere. » Et S. Bernardus, lib. V *De Consider.*, cap. xiv : « Sanctum, inquit, facit affectio sancta, et ipsa gemina, timor Domini et sanctus amor. His perfecte affecta anima, velut quibusdam duobus brachis suis comprehendit, amplectitur, strinxit, et sit : Tenui eum, nec dimittam. » Idem, serm. 25 inter parvos : « Trix, ait, sunt que sanctum faciunt hominem, virtus sobrius, actus justus, sensus plus. Virtus sobrius erit, si continenter, si sociabiliter, si obedienter, id est castè, charitable, humiliiter, vixerimus. Per continentiam enim castitas, per socialitatem charitas, per obedientiam humilitas acquiritur. Et haec est virtus qua animam perfecte Deo subditam, sub umbra alarum ipsius securi facit vivere. Actus justus erit, si fuerit rectus, discretus, fructuosus. Rectus per honestam intentionem, discretus per mensuram possibilium, fructuosus per utilitatem proximum. Sensus plus erit, si fides nostra Deum sentit summe potentem, summa sapientem, summe bonum: ut per ejus potentiam, nostram credamus adjuvari infirmitatem; per ejus sapientiam, nostram credamus corrigi ignorantiam; per ejus beatitudinem, nostram credamus diluvia iniquitatem. Tria sunt quae mortem sanctorum faciunt pretiosam: quies a labore, gaudium de novitate, secundis de eternitate. »

SICUT ETILLE SANCTUS EST. — Alludit Joannes, immo citat illud *Levit. cap. xxvi*: « Eritis mihi sancti, quia sanctus es tu ego Dominus. » Vide dicta ibidem, et *Levit. cap. xxvii, xxviii*. Magnam a fidibus sanctificatum requirit S. Joannes, nimurum que similis sit sanctitatem Dei et Christi, ac proinde ut in dies studeant magis sanctificari, magnisque in sanctitate facere progressus, ut hanc ratione quotidie similliores Christo, et quies sanctificati efficiantur. Idem sanctus Christus, dicens : « Este vos perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est, » *Matth. v, 48*.

Quisquis ergo salagis esse sanctus, ob oculo posse exemplar tue sanctitatis, ac meditare jugiter vitam et passionem Christi Domini, quam imitare, ac factum et moribus exprime. Audi S. Ambrosium, lib. *De Isiae*, cap. viii : « Exuat unusquisque animam suam involucris sordidioribus, et quasi aurum igne approbel defersam luto: sic enim purgatur anima velut aurum optimum; pulchrifudo autem animae sincera virtus et decor, verior cognitio supernorum, ut videat illud bonum, ex quo pendent omnia, ipsum autem ex nullo. » S. Gregorius autem Nazianzenus ad hoc ipsum nos exclaims, ait : « Imagini deus imaginis reddamus, dignitatem nostram agnoscamus, exemplar nostrum honore prosequamur, mysterii vim intelligamus, et pro quo Christus morte funditus est: simus ut Christus, quoniam

Christus quoque simus nos. Efficiamus Dii propter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos homo. » Idem Nazianzenus, orat. 6, de Deo loquens : « Neque enim purus, ait, tanto in pretio quidquam habet, quam puritatem aut purgationem. »

4. OMNIS QUI FACIT PECCATUM, ET (ID EST ETIAM) INIQUITATEM FACIT; ET (ID EST QUIA) PECCATUM EST INIQUITAS. — « Qui quicunque peccato, contrarius sequenti divino legis peccando existit, » ait Beda. Probab fides se debere sanctificare, ut assimiletur Christo, qui est Sanctus sanctorum, a contrario, quia scilicet peccatum quod est contrarium, non est aliud quam iniurias, греческое слово, id est legis divine prevaricatio; ac proinde nos plane Deo dissimiles, difformes et exoscos reddit; logiuntur proprie de peccato perfecto, puta mortifero. Unde S. Augustinus, *XVII Centra Faustum, xxvii*, peccatum illi definit : « Est dictum, factum, volunconcupitum contra legem eternam. » Et S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. viii : « Quid aliud, inquit, est peccatum nisi divina legis transgresio, ac colestis inobedientia mandatorum? Idem significat vox *iniurias*, id est, recessus ab aquitate, quam lex prescribit. Simili modo peccatum dicitur iniustitia, quia contrarium iustitiae, id est iugio, aequo et recto. Hoc ergo est *ἀνομία*, id est *illegalitas*, exlex, irregulare, devians a lege et regula. Hinc patet apud S. Joannem peccatum idem esse quod iniurias, sicut in vulgaris usu loquendi plus et plus quid significet iniurias, quam peccatum, uti docet S. Gregorius, *Ex Moral. XVI vel XXIII*. Esto S. Ambrosius, *Apolog. David*, cap. xiii, sicut existimus, putatque plus sonare peccatum quam iniurias; quia « peccatum, inquit, est opus iniuriarum; quia « peccatum, inquit, est opus iniuriarum; quia iniurias unam operatrix culpe aut delicti. »

Moraliter, discit hic quam grave malum sit peccatum, utpote ad quod tollendum Christus e celo in terram et eamēre descendit, impossumus et crucifixus sit, ut nos idem facere doceret, ut scilicet pro aboleandis peccatis et convertendis peccatoribus omnes labores, peregrinationes, dolores, penas et cruces liberent subeamus. « Non sane, ait *Ecumenius*, peccandi vobis locus ullus relinquit; cum enim Christus ad peccatum destruendum adveniret, quippe qui peccati omnis prorsus fuerit immunit, vobis qui in ipso existis nati et fide in ipsum confirmati, peccare amplius non licet. » Oportet ergo quilibet fidem salutis ut aboleat in aliis, exque ac in seipso omne peccatum, ut destruit opus diaboli, et studio (imo longe majori) quo venatores destruant semina serpentum, ova acipitrum, catus luporum.

ET PECCATUM IN EO NON EST. — « El, » id est quia, q. d. ideo Christus potens et idoneus fuit tollere peccatum, quia carebat omni peccato, imo potestate peccandi. Erat enim ipse naturaliter impeccabilis ob unionem hypostaticam; per hanc enim divinam Verbi persona Christi humanitatem ita assis-

tebat, ut illam per omnes actiones dirigeret, ne vel in minima offendaret: alioquin enim offensa et peccatum recidisset in ipsam personam Verbi (quod est impossibile), tum quia actione sunt persone sive suppositi, tum quia persona tenetur naturam quam sustentat, regere gubernare, ne peccet. Denique « Christi voluntas cum tota deificata sit, Deo procul dubio non adversatur, » ait S. Gregorius Nazianzenus, orat. 36. Et S. Cyrilus, *De Recta fide ad Theodoreum*, docet Verbum animam Christi sua sanctitate et immutabilitate plane imbuuisse, sicut vellum imbuitur colore quo tingitur. « Scit ergo, inquit, caro postquam Verbi omnia vivificantur caro effecta est, quod peccatum non novit, et vestigium statum firmum ac omnibus modis stabilem, peccatoque quod olim tyramidem in nos exercebat, multis partibus potentiorem nacta est. » Citat S. Joannes *Isaiam* cap. lxx, vers. 9: « Ec quid iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus. » Nam, ut ait S. Paulus, *Hebr.* vii, 26: « Talis decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus, et excelsior oculus factus. » Quia, ut ait S. Augustinus hic, « in quo non est peccatum, ipse venit auferre peccatum; » nam si esset et in illo peccatum, auferendum esset illi, non auferret.

6. OMNIS QUI IN EO MANET, NON PECCAT, — in sensu composito, quamdiu scilicet in Christo et Christi gratia maneat, quamdiu ductus gratiae sequitur, quia gratia et peccatum sunt contraria, que magis inter se pugnant, quam calor et frigus, albido et nigredo; et quia Christi gratia rotabor hominem ad vincendum omne peccatum. Porro in Christo manet, ait *Oecumenius*, « qui nulla intermissione facta virtutes exercet, et nunquam ab operatione ipsorum desistit. »

ET OMNIS QUI PECCAT, NON VIDIT EUM, NEC COGNOVIT EUM. — « Non vidit, » scilicet Christum, quoad humanitatem; « non cognovit » cùmdem, per fidem quod deitatem, ita *Glossa*. Verum hoc subtilius est. Idem ergo est « non vidit, » quod « nec cognovit, » quia enim peccat, non cognoscit Christum, scilicet practice, quia practice non considerat immensus Christi amorem, redempcionem, beneficia ac præmia glorie alterius justus promissa, et penas peccatorum ab eo preparatas in gehenna: si enim haec attente consideraret, utique non peccaret; unde S. Basilius in *Moral.*, Regula 80, in fine: « Quid proprium, ait, Christiani? Provideret Dominum in conspectu suo semper. »

Rursum qui peccat non novit Christum, notitia scilicet sapientia et affectus, quae conjuncta est cum amore et charitate. « Non novit » ergo, id est, non amat Christum, non illi esse gratias satagit, non illi placere contendit. Si enim Christum vere amaret, ingruente quavis tentatione cum Paulo diceret: « Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia? etc. Certus sum quia neque mors, neque vita, » etc. *Rom.* viii; et

cum Spousa, *Cant.* viii: « Aque multa non potuerunt extingui charitatem, nec flumina obruent illam. » Ita passim S. Joannes haec epist. accipit et cognoscere practice, pro amore, estimare, affici.

Audi Bedam: « Omnis ergo, inquit, qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum; si enim gressat et vidisset quam suavis es Dominus, nequamnam se peccando a videnda ejus gloria se gregaret: et in quantum iusti memoriam abundantie suavitatis ejus eructant, et iustitiam ejus exaltant, in tantum se a peccato abstinent, iustitia ejus incommutabilis et incomparabili concordare satagunt. » Optime vero hoc loco Didymus: « Omnis, ait, qui peccat, factus extraneus Christi, non habet participium, nec scientiam ejus. Nam cum dicit: Non videt eum, significat quod participium non habet eum; cui rei consequens est, ut neque scientiam internam ejus habere videatur. »

7. FILIOLI, NEMO VOS SEDUCAT, — q. d. Non vos seducat Simon, non Gnostici, qui docent sola fide hominem justificari, nec requiri ad iustitiam bona opera; quare posse querilibet esse iustum, et simul indulgere suis cupiditatibus, et impure vivere: haec enim non officere iustitia, dummodo fidem refinat: quocequa Christianos liberata a Christo donatos, libere possit vivere et facere quidquid libet. Contra hanc enim heresim Epistolam suas scripserunt, S. Petrus, Joannes et Jacobus: unde contra eam docent justificari nos non ex sola fide, sed et ex operibus. Hinc subdit S. Joannes:

Qui FACIT (non qui credit) JUSTITIAM, JUSTUS EST: Nota, non ait: Qui facit opera iusta, sed, « qui facit justitiam, » peccatores enim et peccatores faciunt aliquia opera iusta, et tamen non sunt iusti (nisi dispositio et inchoatio, quia scilicet disponunt se ad iustitiam, ad eamque tendunt), quia non faciunt justitiam, scilicet plenam et integrum, quia non faciunt omnia a lege Dei prescripta: legem enim bei plene implere nimis potest, nisi per gratiam et charitatem, quam soles habet iustus. Nam, ut ait S. Jacobus, cap. ii, vers. 40: « Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus: » vide ibi dicta.

Secondo, opponit his S. Joannes natos ex Deo, ut dixit cap. ii, vers. 29, natis ex diabolo, puta filios Dei filios diaboli, sive justos iusti, in eo quod justus faciat opera Dei, puta opera iustitia et sanctitatis: per justitiam enim hic generaliter accipit, que est complexio omnium virtutum, sive omnis virtus, ut ait *Nysseus*, lib. *De Beatiitud.*; iustus vero faciat opera diaboli, puta opera iustitiae et iniquitatis, sive peccata.

Tertio, « qui facit justitiam, justus est, » tum quia opera iustitiae que facit, indicant eum esse iustum: manant enim ex habitu iustitiae et charitatis, quo ille a Deo donatus est, cum ex eo renatus est; tum quia opera iustitiae ejus augmentum promerentur, faciuntque magis iustum; tum

quia iusti est confino exercere se in operibus iustitiae, si iustitiam acceptam retinere et augere velit. Agitur enim hic non de infusione, sed de exercitatione iustitiae, ait Thomas Anglicus.

Moraliter ergo docet S. Joannes, justum debere se assidue exercere et crescere in operibus iustitiae et virtutis, ejusque augende perpetuum debere habere studium et conatum instar sponte, de qua dicitur *Canticum*, IV: « Que est ista que prodredit quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol? » et *Proverb.*, IV: « Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem. » Vere S. Augustinus in hanc epistolam, tract. 4: « Tota vita Christiani boni, inquit, sanctum est desiderium. » Ita faciebat S. Paulus, dum ait: « Que quidem retro sunt oblivia, ad ea vero que sunt priore extensis meis, ad destinatum persequor, ad bracium supernae vocacionis, » *Philip.* iii, 14. Et de sanctis animalibus ait Ezechiel, i, 12: « Unumquodque eorum coram facie sua ambulabat: ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebatur; » ubi vide S. Gregorius, homil. 3, et S. Bernardus, epist. 234 ad *Guirinum*, et S. Basilium, hom. 41 *Hexaem.*, et S. Hieronymus ad *Celantum*.

SCUT ETILLE JUSTUS EST, — quia semper et ubique facit iustitiam, eamque plenam et perfectam, timo divinam, juxta illud: « Universa vice Domini misericordia et veritas, » *Psalm.* xxv, 10; et: « Opera mannum ejus veritas et iudicium, » *Psalm.* cx, 7; et: « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. »

Nota: *Ts. scit* non *equaliter* significat, sed *siquidam*: nulla enim creatura æquare potest iustitiam et sanctitatem Creatoris, sed ejus umbras duxat alius imitator et assequitur, perinde ut speculum umbram seu imaginem hominis exhibet, non ipsum hominem, ait Beda. Audi S. Augustinus: « Castificat nos siue et ipse castus est, sed ille castus eternitate, nos casti fide: justi sumus siue et ipse justus est, sed ipse in ipsis incommutabiliter perpetuitate, nos justi credendo ei, quem non videmus, ut aliquando videamus. Et cum perfecta fuerit justitia nostra, cum factus equales angelis fuerimus, nec tunc illi sequitur: quanto ergo modo ab illo longe est, quando ec tunc par erit? »

8. QUI FACIT PECCATUM, EX DIABOLO EST. — Est nithesis versus praecedens, q. d. Sicut qui facit justitiam, justus est, et ex Deo natus: ita ex adverso qui facit peccatum, iustus est, et natus ex diabolo, quia ejus actiones et suggestiones sequuntur, ex iisque quae ex malo semini conceperit et gigant peccatum. Esse ex diabolo, est imitari diabolum, ait S. Augustinus: « Nam neminem fecit diabolus, neminem genuit; sed quicumque fuerit imitatus diabolus, quasi de illo natus fit filius diaboli imitando, non proprio nasendo. » Itaque « qui facit peccatum, ex diabolo est, » id est ex diaboli regno, familia et prosapia est, cum

que sequitur et imitatur, eum filius patrem: non autem quasi ex traduce diaboli genitus sit, ut somniarunt Manichei. Simili phrasi ait Ezechiel, cap. xvi, vers. 3, *Judeis* impis: « Mater vestra Chetaa, et pater vestre Amorrhæus: et soror tua major Samaria, etc., soror autem tua minor So- doma. »

QUONIAM AB INITIO DIABOLUS PECCAT. — « Ab initio, » scilicet creationis sue: nam licet non primo instanti (quia creatus est in gratia), paulo post illud tamen peccavat, superbiens et rebellans contra Deum. Secundo, « ab initio » peccati et peccatorum, quia ipse primo peccavit; unde Adam ex parte peccandi dedit initium et exemplum. Ita Cyrilus, *catech.* 2: « Princeps, ait, peccati diabolus est, et pater malorum. » Et S. Augustinus hic: « Ab initio, ait, diabolus peccat, non ab initio ex quo creatus est, sed ab initio peccati, quod ab ipsis superbia cooperit esse peccatum. » Ad tertio, Didymus: « Ab initio diabolus peccat, quia primas, inquit, immitti suggestiones peccatorum, » q. d. initium peccatorum omnium sibi vindicat plerunque diabolus, quia plerunque ea homini suggerit, ad eaque impellit. Denique « ab initio peccat » significat diabolus jugulari suo peccato et rebellione perseverare, utopie damnatum et obstinatum in malo, juxta illud *Psalm.* lxviii: « Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper. » Peccat ergo, id est, in affectu pediti primi superbie et aitorum semper persistit. Aliud S. Joannes ad illud sui *Evangelii*, cap. viii, vers. 44: « In veritate non stetit, quia statim ut factus est, cecidit; fuit quidem in veritate conditus, sed non stando confessus a veritate est lapsus, » ait Isidorus, lib. 1 *De Summo bono*, cap. iii. Addit Beda: « Quoniam, inquit, ab initio diabolus peccat: quia, ait, ex quo ab initio cœpil diabolus peccare, nunquam desit, nec presentium scilicet ponarum enormitate, nec futurorum metu coerteret. Unde ex illo jure esse dicuntur, qui a peccando se revocare negligunt. » Cujusmodi autem fuerit primum diaboli peccatum, his verbis explicat Beda: « Ille qui primus est conditus, mox ut altitudinem suæ claritatis aspexit, contra conditorem cum suis sequacibus superbis intulit, perque eamdem superbiam ab initio pecuniis de Archangelo in diabolum est versus. »

In (ad) HOC APPARUIT FILIUS DEI, UT DISSOLVAT OPERA DIABOLO. — Confirmat id quod dixit, q. d. Aleo qui peccat ex diabolo, non ex Deo, ut ad peccatum quasi hostem suum abolendum, Christum carnem assumere, in eaque appareveroluerit. Repehit more suu id quod dixit vers. 5: « Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra toleraret. » Nota: ut dissolvet. Peccata enim sunt quasi funes quos plectit diabolus, instar aranei captiuis muscas, ut ilis implicet, intriet et irretiet peccatorem, ne ilis se extricare possit: quos proinde Christus venit dissolvere, ut ilis peccato rem extricet et eripiat. Hoc est quod ait Sapientia

Proverb., v. 22: «Iniquitates suæ capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur; » et *Isaias*, v. 18: «Vnde qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plausibri peccatum!» Vide ibi dicta. Hinc Christus dedit Petro et Apostolis potestatem solvendi, *Matth.* xvi, 19, et *Joann.* xx, 23.

Ex hoc loco et similius liquet Christum non fuisse incarnationem, si Adam non peccasset: ne-gant id nonnulli Doctores Scholastici; sed con-senserter asservi Scriptura et Patres, qui nullam aliam Christi incarnationis causam assignant, quam nostram a peccato expiationem et redemp-tionem. Audi *Symbolum Nicenum*: «Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de celis.» Hinc ex S. Gregorio canit Ecclesia in benedictione cerei Paschalis: «O vere necessarium Adae peccatum, quod Christi morte delatum est! O felix culpa, que talem et tantum meruit habere redemptorem!» *S. Ambrosius*, lib. *De Sacrament. Incarnation.*, cap. lxi: «Quae, inquit, erat causa incarnationis, nisi ut cara quae peccaverat, per se redimeretur?» *S. Augustinus*, serm. 9 *De Verb. Apost.*: «Nulla, ait, causa fuit venienti Christo Domino, nisi peccatores salvos facere. Tolle morbos, tolle vulnera, et nulla erit causa medicinae.» *S. Leo*, serm. 3 *De Pentecost.*: «Si homo non deviasset, inquit, Creator creatura non fieret, neque aut semper in temporalem su-biret, aut aequalis i.e. uero Patri Filius formam servet, et similitudinem carnis peccati asserum.» Idem dicunt ceteri.

QUONIAM SEMEN IPSIUS IN EO MANET. — Quodnam est hoc «semen?» *Primo*, *OEcumenius* accipit Christum; Christus enim est semen Patris et se-men Benedictum Abrahe, *Galat.* iii, 29. *Secundo*, *S. Augustinus*, *Clement. Alexandrinus*, *Beda*, *Glossa* et Hugo accepit verbum Dei, de quo ex-attat parabolam seminis et seminantis, *Lucæ* viii, 41; *Jacobi* 1, 18; *I Petri* 1, 23. *Tertio* et apollissime, *Ly-ranus*, *Cajetanus*, *Hugo* et *Thomas Anglicus*: Se-men, inquit, est gratia Dei, idque *primo*, quia ex gratia et charitate quasi ex semine pululant cæste virtutes, item bona opera et merita. *Se-undo*, quia gratia est semen glorie, ut pulchre docet *S. Thomas*, *I part. Quest. LXII*, art. 3. *Terti-o*, quia, sicut semen mori debet ut pullulet et fructificet: ita gratia parit studium mortificationis et martyris, ex quo omne bonum privatum et pu-blicum proflixus et profuit, juxta illud Christi *Joannis* xii, 24: «Nisi granum frumenti cadere in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam; et qui edit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.»

9. ET NON POTEST PECCARE, QUONIAM EX DEO NATUS EST. — Hinc Jovinianus olim, teste *S. Hieronymo*, lib. II *Contra eum*, et super *Lutherus* et *Calvinus* docuerunt fidelem non posse excludere

a fide, gratia et justitia, essoque certum de sua perseverantia et salute. Sed hic est error damnatus a Scriptura et a *S. Joanne*, cap. ii, vers. 1, ubi ait: «Filioli mei, hæc scribo vobis, ut non pec-eatis; » poterant ergo peccare: atque illi erant fideles; ac repugnat experientia quotidiana, qua videmus in dies multos fideles fieri hereticos et peccare. Denique contrarium definitum est a *Concilium Tridentinum*, sess. VI, can. 23.

Allius ergo est sensus *S. Joannis*, nimurum qui natus est ex Deo, non potest peccare, scilicet gra-viter et mortaliter. *Primo*, in sensu non diviso, sed composito, quatenus scilicet ex Deo natus est, et quādū nativitatem hanc et semem gratiae Dei, qua renatus est, conservat, ejusque ductum sequitur: ita *OEcumenius*, *Thomas Anglicus*, *Co-jetanus* et *S. Hieronymus*, lib. II *Contra Joanninum*. Sic dicunt Theologi eum qui habet gratiam efficacem, non posse non facere id ad quod eum grata impellit, ac consequenter non posse peccare, nimurum in sensu composito, quia grata efflux in suo conceptu includit effectum. Efficax enim dicitur, que prævisa est habitura effectum, quod scilicet libero arbitrio persuadebit consen-sum in bonum opus. Absolute tamen qui habet gratiam efficacem, potest ei resistere et peccare, ut liquet ex *Concilium Tridentinum*, sess. VI, can. 4.

Secondo, qui natus est ex Deo, «non potest peccare» in sensu formalis, quantum scilicet est ex parte nativitatis divinae, si videbilet vim nativitatis et gratiae divine species; hec enim si sinatur agere et operari, nec ei resistat liberum arbitrium, potest est et efflux, ut excludat omne peccatum, ne cum eo possit consistere. Ita *S. Augustinus*, *De Gratia Christi*, cap. xxi. Sic Adam in statu innocentia dicitur fuisse immortali, quia quādū in eo perdurat, non poterat mori; sed sicut illum deserere poterat, sic et mori. Sic dicemus: hec medicina, v. g. theriaca, tam potens est, itaque pesti resistit, ut qui eam sumit non possit peste mori, uti Mithridates sumens quotidie mithridaticum a se inventum et denominatum, ita induxit contra venenum, ut in angustias extremas a Romanis redactus, sumensque venenum, ut eo se encaret (ne vivus in Romanorum potestem venire), diu id facere nequerit, na-tura ita mithridatico roboretur, ut omnem veneni-um elideret. Sed sicut quis potest theriaca, quia habet, non uti, imo sumplam ejicare et evomere, itaque peste tangi et mori: ita pariter qui habet gratiam Dei, potest ea non uti, cumque abjicere et peccare. Porro *S. Joannes* hic distinguat habitus supernaturales divinae gratiae ab habitibus virtu-tum moralium naturalibus, quod illi omne peccatum excludant, hi vero non. Nam habitus, v. g. temperantie, non perdunt per unum actum in-temperantie, sicut nec per unum actum tem-perandie acquiruntur. Rursum distinguit gratiam Christi a gratia Adami, quod hec Adamo dabit posse, non velle, illa Christianis licet infirmioribus de-

posse et velle: vide *S. Augustinus*, *De Corrept. et Gratia*, cap. xii: «Provisum est, inquit, infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia in-declinabiliter et inseparabiliter ageretur, et ideo quamvis infirma non deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur, etc., ut ipso domante invictissime quod honum est vellet, nec hoc deserere in-victissime nollet.» Hoc modo explicat *S. Joannes*, cap. v, vers. 18, dicens: «Quoniam qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum.»

Tertio, «non potest peccare», id est, aegre, difficulter potest peccare: quia in novum hominem renatus, totus gratia Dei est indutus et im-batus, ut tanti Dei beneficij immemor et ingratus esse vix queat.

Huc accedit *OEcumenius*: «Non potest, » ait, id est, non vult peccare. Alii per metathesin, «non potest peccare, » id est, inquietum, potest non peccare; quia hoc proprie est posse et potest, cum ex adverso posse peccare et peccare sit infirmitas et impotens, q. d. Semen, id est, gratia Dei, dat nobis potentiam et robur quia possimus non peccare, et vincerem omne peccatum, si velimus ei cooperari.

Quarto, *S. Augustinus*, *De Natura et Gratia*, cap. xiv: «Non potest peccare, » scilicet de jure, non de facto, q. d. Jure non potest peccare, non de-bet, non congruit eum peccare; si peccet, facit contra omne debitum, jus et fas; quia ingratus est tanta gratia, nativitat et filiationi a Deo a-cepte.

Quinto, *Gagnus*: «Non potest peccare, » scilicet peccato infidelitatis affectate, vel impugna-tionis veritatis agnitione, quod *S. Joannes* vocat peccatum ad mortem, cap. v, vers. 16.

Sexto, ali hiac accipiunt de predestinatis et ab-solute electis ad vitam eternam; hi enim licet possint aliquo tempore esse in peccato mortali, tamen in extremo vite articulo nequeunt esse in eo, cum eoque mori. Simili modo ait *Christus*, *Matth.* xxiv, non posse electos in errorem induc-ti, et *Joannes*, x, neminem posse electos de manu sua rapere. Hinc *S. Fulgentius de Fide ad Petrum*, cap. xxv: «Firmissime tene, inquit, nullum eorum qui predestinati sunt, posse perire; » intellige hoc de impossibilitate non antecedenti, sed conse-quenti, quam logici consequentie vocant, que recte cum libertate arbitrii nostri constitit, quia illam includit et presupponit.

Prima expositio et *secunda maxime genuina* vi-detur.

Anagogice *S. Augustinus*, lib. II *De Peccat. mer.*, cap. vii: «Justus, ait, non potest peccare, non in re, sed in spe; quia sperat, imo jus habet ad vitam eternam, in qua erit impeccabilis.»

Simili modo *S. Augustinus*, lib. I *De Nuptiis et Concup.*, xxix et xxxix, et *Spiritu et Littera*, cap. ult., alt. preceptum: «Non concupisces, » et, «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et ex

omnibus viribus, » perfecte in hac vita non posse adimpleri, sed illo nos moneri ut eo contendamus, ubi illud perfecte adimplebimus, quod erit in celo. Intellige haec in sensu anagogico. Nam eo jubetur cum dicatur: «Non concupisces, » ut nullum concupiscentiae motum sentiamus, quod in hac vita facere non possumus, sed faciemus in celo; in sensu enim litterali præcepto, Non con-cupisces, » tantum præcipit ut, esto concupis-entias sentiamus, his tamen non consentiamus, quod possumus præstare in hac vita. Idem dicen-dum est de illo: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et ex omnibus viribus, » uti dixi *Roman.* vii, 7.

Moraliter *S. Joannes* docet hic fideles modum facient et certum fugiendi quodlibet peccatum, ac faciendo ut moraliter fiat, quasi impeccabiles, nimurum si intendant jugiter semini Dei, hoc est, sancte inspiracionibus et dictaminibus fidei, ac prudentie Christianæ, quas Deus per fidem et prudential menti suggestit et inspirat; dum enim illi intendimus, mentemque affigimus, excludimus omne semini diaboli, id est, omnes suggestiones concupiscentia et peccati, itaque peccare non possumus. Qui enim peccat, necesse est ut atten-dat et intendat aliqui concupiscentias a Deo velite; si ei non attendat, peccare nequit, quia appetitus et voluntas nil potest appeller et velle, nisi quod phantasia et mens ei proponit et suggesterit quasi bonum appetibile et concupisibile. Ille Beati peccare nequeunt, quia Deum vident tantum summum et immensum bonum; unde ab eo oculis avertentes nequeunt, sed in eo quasi omnis boni abysso merguntur et absorbentur.

Quodruma utilissimum est mentem semper occu-pare bonis cogitationibus, ut faciebat *S. Xave-rinus*, v. g. ruminare aliquam piam sententiam *S. Scripturarum* vel *SS. Patrum*, aut actuum, vel vir-tutem aliquam cuiuspiam Sancti; haec enim cogitatione occupata mens excludit et elidit omnem aliarn cogitationem illecebrosam, que appetitum movere posset ad peccatum: hoc de intellectu. Idem est de voluntate. Qui enim intendit semini Dei, hoc est, pīs affectionibus, desideriis, impulsibus, terroribus, promissis, etc., quas Deus in-prudenti et indit voluntati, nequit intendere concupiscentias, ac consequenter nequit peccare. Dicit ergo eum *S. Joseph* sollicitato ab adultera: «Ecce Dominus meus omnia mihi tradidit præter te; quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum?» *Gen.* xxxix, 3. Vide ibi dicta. Audi *S. Leonem*, serm. 8 *De Epiphani.*: «Qui, inquit, experiri cupit an in ipso Deus ha-bitet, de quo dicitur: Mirabilis Deus in Sanc-tis suis, sincero examine coro, sui interiora discutat, et sagaciter querat qua humilitate resistat superbie, qua benevolentia oblectetur invidie, quamque bonis delectetur alienis. An pro malo non cu-piat malum reddere, malitiae inuitas oblivi-se

injurias, quam imaginem et similitudinem sui conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generibus incitans donis, pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos. Ac ne in multis labore sollicitate discretionis inspectio, ipsam matrem virtutum omnium charitatem in secretis suis mentis inquirat, et si ea in dilectionem Dei et proximi tolo corde intenti reperit, ita ut etiam inimicis suis eadem velit tribui, que sibi optat impendi, quisquis hujusmodi est, Deum et rectorem et habitatorem sui esse non dubitet.

10. IN HOC MANIFESTI SUNT FILII DEI, ET FILII DIABOLI (q. d. Hisce duobus indiciis manifeste se fuisse filios Dei a filiis diaboli, puta justos ab iniquis; nimis primo, quod) OMNIS QUI NON EST IUSTUS (Grecia et Syrus, omnis qui non facit iustitiam, opera justa et sancta), NON EST EX DEO; (secundo), QUOD NON DILIGIT FRATERNUM SUUM, pro ximum, presertim Christianum repele: hic pariter, non est ex Deo, id est, non est filius Dei, sed diabolus. Unda a contrario colligendum relinquit, filium Dei esse primo, qui facit iustitiam; secundo, qui diligit fratrem. Haec sunt ergo duae tesseræ, et quasi duo symbola filiorum et militum Dei, scilicet iustitia et charitas; diaboloi vero, in iustitia et odium. Nota: Qui diligit fratrem, facit iustitiam. Justitia enim generalis hic accipitur, quæ dilectionem omnemque virtutem complectitur, ut genere complicitur sua species; hic tamen ea secerit S. Joannes, ut ostendat inter omnes iustitiae species nullam magis ostendere, immo efficiere nos filios Dei, quam charitatem et dilectionem proximi; nec ex adverso ullam iustitiae speciem magis nos ostendere et efficiere filios diaboli, quam odium et invidiam. Hinc S. Joannes, dicitus Jesu, non nisi dilectionem spirat. Proprie ergo charitas secerit inter filios Dei et diaboli. Audi S. Augustinus hic, tract. 5: «Dilectione sola discernit inter filios Dei et filios diaboli. Signum se omnes signo crucis Christi: respondente omnes: Amen; cantent omnes: Alleluia; baptizentur omnes; intrent omnes Ecclesiæ, faciant pietates basilicarum: non discernuntur filii Dei a filiis diaboli, nisi in charitate. Qui habent charitatem, nati sunt ex Deo; qui non, non sunt nisi ex Deo. Quidquid vis, habe; hoc solum non habebas, nihil tibi prodest. Alia si non habebas, hoc habe, implesti legem.» Charitate autem diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum; unde «plenitudo legis est dilectio», Rom. xiii, 10. Idem Augustinus, *De Natura et Gratia*, cap. xli: «Charitas, ait, est verissima, plenissima, perfectissima, quæ iustitia.» Tertullianus autem, lib. *De Patient.*, eandem vocat «sumnum fidei Sacramentum, Christiani nominis thesaurum, quam Apostolus totis viribus Spiritus Sancti commendat.» Clemens vero Alexandrinus, in *Paren. ad Gent.*, «principium a nomine hominis Christiani natus;» Cyprianus *De Bono Patient.*, «fundamen-

tum pacis, tenacitatem ac firmitatem unitatis, quæ opera et martyria precedit;» Basilius, orat. 3, «radicem mandatorum;» S. Gregorius Nazianzenus, epist. 20, «doctrine nostræ caput;» Hieronymus, epist. ad *Theophylactum*, «cunctarum virtutum matrem;» Ephrem, *Doct. de humil.*, «omnium virtutum columnam;» Augustinus, serm. 53 *De Temp.*, «omnium virtutum arcem;» Prosperus, lib. II *De Vita contempl.*, cap. xii, «affectionem omnium potentissimam, in omnibus semper invictam, actionum bonarum summan, salutem morum, finem coelestium praecoptorum, mortem criminum, vitam virtutum;» Cyrilus in cap. xiiii S. Joannis, «omni virtute constanter;» Gregorius, lib. VI, epist. 60, «matrem et custodem omnium bonorum;» Bernardus, epist. 2, «hominam matrem et angelorum, non solum que in terris, sed etiam que in celo sunt pacificantem.»

Denique S. Basilius, *De Inst. Monach.*: «Ubi deliquidum, ait, pauper charitas, eo prorsus eius loco odium succedit. Quod si, ut Joannes ait, Deus charitas est, sine dubio necesse est diabolum odium esse. Ut igitur qui charitatem habet,» Deus habet: sic qui odium habet, diabolum in se nutrit.» Hæc ante me concessit noster Benedictus Justinus.

11. QUONIAM HÆC EST ANNUNCIATIO, — hoc est, res annuntiata, et semper annuntianda ac predicanda, q. d. Hoc est nuntius a celo a Christo alatum, quod nos Apostoli, nuntii Christi, vobis jugiter annuntiamus. Syrus, *huc est preceptum*; praecoptum enim subditis promulgandum et annuntiandum est. Grecum ἔγραψις alludit ad Evangelium, q. d. Summa Evangelii est diligere invicem. Rursum Evangelium, id est letum nuntium, quod Christus nobis attulit a celo, fuit ut diligamus invicem, sicut Christus dilexit nos. Potuisse Deus a nobis, utpote peccatoribus, exigere multa opera penosa et ardua jejuniorum, ciliorum, laborum, tormentorum, martyriorum, sed non: contentus est si amemus invicem. Hoc est Evangelium. Quid enim latius, quid jucundius, quid facilius quam amare, et amare «alterutrum,» id est invicem, reciproce? Sicut enim Deus precepit nobis ut diligamus fratres, sic vicecum precepit fratribus ut reciprocum amorem nobis rendant. Hunc enim elicet et exigit noster amor; philum enim efficacissimum, lynx, magnes et illex amoris est amor, juxta illud Martialis:

Ut præstet Pylades, aliquis mihi præstet Orestem;
Hoc non sit verbis: Marce, ut ameris, ama.

Rursum hæc est ἔγραψις, puta angelorum annuntiatio, doctrina et vita: angeli enim se invicem ardentissime diligunt. Hac jubet nos imitari Christus, ut angelorum mores et sollicitationes amulemunt, et per mutuum amorem inchoemus.

Alludit, inquit, illud Christi: «Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi

vos,» Joann. xv, 12, ubi nota S. Augustinus, tract. 33 in Joannem, *z* sicut dilexi vos distinguere charitatem a dilectione humana et carnali, q. d. Diligit invicem, non sicut se diligunt homines, quoniam homines sunt, sed sicut se diligunt, quoniam di sunt, et filii Altissimi. «Ut quid enim, inquit, diligit nos Christus, nisi ut regnare possimus cum Christo? Pauci se proptere diligit, ut si Deus omnia in omnibus.

12. UT DILIGATIS (græco ἔγραψεν, id est diligimus) ALTERUTRUM; NON SICUT CAIN, — subaudi faciamus, vel diligamus, Cain enim seipsum tantum dilexit, fratrem vero sum abebat odit, et occidit ex invidia; quod scilicet videtur sacrificia fratris, utpote meliora, esse Deo grata, ideoque ab eo colesti igne inflammarit; sua vero, utpote pectora, esse Deo ingrata, ab eoque respul. Hoc est quod Caino ait Deus iuxta Seplugiam: «Nonne, si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti?» Nam Cain «hoc ipso male dividebat, in deo aliquid suum, sibi autem seipsum,» ait S. Augustinus, XV *De Civit.*, vii: «Quod omnes, inquit, faciunt, qui non Dei, sed suam sectantes voluntatem, id est, non recte, sed perverso corde viventes, offrunt Deum munus, quo putant eum redimi, ut eorum non opifletur pectora prius cupiditatibus, sed expundi.» Quocoris nota Eusebius, lib. XI *De Prepar. Evangel.*, cap. iv, apposite et quasi omne divino vocatum esse Cain; licet enim mater Eva eum vocaret Cain, id est, possessiōnem et peculium suum, dicens: «Possedi hominem per Deum,» Gen. iv, 1, a radice נָפָר napa per it, id est possedit, tamèque commode Cain derives a נָפָר napa per η, id est annuitus est, invidit; et sic Cain idem est quod mulus, vel invidus, qualis ipsa fuit. Vide Prosperus, lib. I *De Promis. et Prædest.*, cap. vi. De dilectione proximi: vide S. Gregorium, X *Moral.*, vi; Chrysostomum, hom. 18 in *Matth.*, ubi novem dilectionis gradus assignat. Et S. Augustinus, lib. II *De Doctr. Christ.*, xxxi: «Hec, inquit, regula dilectionis divinitus constituta est: Diliges proximum tuum sicut teipsum, Deum vero ex toto corde, et ex toto anima, et ex toto mente, ut omnes cogitationes tuas, et omnia vitam, et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea ipsa quæ confers. Cum autem illi, toto corde, toto anima, toto mente, nullam vitam nostram partem reliquit quæ vacare debat, et quasi locum dare, quasi alia re vel frui. Sed quidquid aliud diligendum venerit in animum, illi, rapiatur, que totonc dilectionis impetus currit. Quisquis ergo recte proximum diligit, hoc cum eo debet agere ut etiam ipse toto corde, toto anima, toto mente diligat Deum. Sic enim eum diligens tanquam seipsum, totam dilectionem suam et illius refert in illam dilectionem Dei, quæ nullum a se rivulum duci extra patitur, cuius derivatione minuerat.»

QUI EX MALIGNO ERAT. — Puta ex diabolo, q. d.

Cain erat filius non Dei, sed diabolus, non generatione, sed imitatione et suggestione. Diabolus enim ex odio Dei, cum ipsis nocera non possit, cupit nocere ejus imaginis, puta homini, ipsum quæ perdere; sicut pardalis cum hominem ludere nequit, homini imaginem discripsit, ait S. Basilius, hom. *De Invidia*. Malitias ergo Cain aquæ ac diaboli consistit in odio et invidia, quæ sunt pectora tyrannorum, raptorum et homicidiarum, «qui pectora vitam degunt; nam it in quemque alio acciderint, devorant, robustus intrinsecus propellens,» ait Athenagoras, orat. *Pro Christianis*. Unde pectora apud Egypcios erat hiolographicum odii, ait Clemens Alexandrinus, lib. V *Stromat.*

PROPTER QUID OCCIDIT EUM? QUONIAM OPERA EIUS MALIGNA (τοντός, id est mala et prava) ERANT.

Quia scilicet Deum parvi, immo minoris seipso astimans, pejores victimas ipsi offerebat, meliores et pinguiores sibi reservans, atque invidiebat Abel, quod meliora offerebat Deo, ipsi gratior existere, et ab eo caelesti victimarum incendio honoraret: peccatum ergo Cain fuit invidia, quod scilicet Abel fratri invidet Dei benevolentiam et gratiam, quæ ejus victimas colitus inflammando acceptabat, non Caini. Ex invidia naturam est odium, ex odio homicidium, immo parcidium. Hæc sunt proles et fruges invidie.

Audi S. Cyprianum, tract. *De Zelo et Littere*: «Ambitionem zelus excitat dum cernit quis alium in honoriis auctiorem: zelo excedante sensu nostro atque in dilectione suam mentis areana redigente, Dei timor spernit, magisterium Christi negligit, judicij dies non providebit; inflatus superbis, exacerbatur seviti, perfida prævaricatur, impatientia conculet; fuit discordia, ira fervescit; nec se jam potest cohibere, vel regere, qui factus est potestatis aliena. Hinc Dominice pacis vineulum rumpitur, hinc claritas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, unitas scienditur, ad hereses atque ad schismata prosilitor, dum obfrectatur sacerdotibus, dum Episcopis invidetur, dum quis aut queritur non se potius ordinatum, aut dedignatur alterum ferre præpositum. Hinc recalcitrat, hinc rebellat de zelo superbis, de emulatione perversus, animositate et livore non homini, sed honoris inimicis. Qualis vero est animæ linea, quæ cogitationis tabes, pectoris quanta rubigo, zelare in altero vel virtutem ejus, vel felicitatem, id est, odisse in eo vel merita propria, vel beneficia divina; in malum proprium bona aliena convertere, illustrium prospereitate torqueri, aliorum gloriam facere suam penam, vel quodquod pectori suo admovere carnifices, cogitationibus et sensibus suis adhuc tortores, qui se intestini cruciatibus lacerent, qui cordis secreta malevolentie ungulis pulsant: non cibus talibus letus, non potus potest esse juvans: suspiratur semper, et ingemiscitur, et doletur; dumque ab invidis nunquam livor